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VIGTIGE TELEFONNUMRE 
 

Børn og unge under 18 årBørn og unge under 18 årBørn og unge under 18 årBørn og unge under 18 år    

Hvis du er bekymret for radikalisering eller ekstremisme hos et barn eller en ung under 18 år, kan du få råd 

og vejledning hos SSP på tlf. 55 36 35 62, SSP - Vordingborg Kommune  

Hvis du er bekymret for et barn eller ungs trivsel, så skal du kontakte Børn og Familie på tlf. 55 36 20 30 

eller sende en underretning til underretning@vordingborg.dk. Mailboksen bliver tømt mindst en gang i 

døgnet.  

Ved akutte sager udenfor kommunens åbningstid skal du ringe til politiet på 114 

Politiet vil sørge for, at din henvendelse bliver viderehenvist til vagthavende børne/ungerådgiver, uanset 

hvad tid på døgnet også i weekender og på helligdage.  

Borgere over 18 årBorgere over 18 årBorgere over 18 årBorgere over 18 år    

Hvis du er bekymret for radikalisering eller ekstremisme hos en borger over 18 år kan du få rådgivning hos 

SSP på tlf. 55 36 35 62 eller hos National Hotline mod Radikalisering på tlf.: 41 74 90 90 (åben dagligt 

mellem kl. 8-22)    

Ved akutte sager skal du ringe til politiet på 114 eller alarm 112. 
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Hvis du er bekymret for, om en borger er involveret i ekstremisme 

Børn og unge under 18 år: 

 
 

Voksne og unge over 18 år: 
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FORMÅL OG MÅLGRUPPER 
Formålet med beredskabet er forebyggelse, tidlig opsporing og faglig kvalificeret håndtering af sager, hvor 

der er mistanke eller viden om, at en borger er radikaliseret eller involveret i ekstremisme. 

Beredskabet henvender sig til alle professionelle, der i deres arbejde har kontakt med borgere i 

Vordingborg Kommune.  

 

Målet er: 

• At give den rette hjælp til borgerne  

• At forebygge radikalisering og ekstremisme i Vordingborg Kommune  

• At alle ledere og alle medarbejdere, der har borgerkontakt, får større indblik og indsigt i tegn på 

radikalisering og ekstremisme 

• At give handlevejledninger til alle ledere og medarbejdere 

 

 

DEFINITIONER OG BEKYMRINGSTEGN  
Ekstremisme 

Ekstremisme betegner personer eller grupper, som begår eller søger at legitimere vold eller andre ulovlige 

handlinger med henvisning til samfundsforhold, de er utilfredse med. 

Ekstremisme er et fænomen under løbende forandring. Det kommer til udtryk på mange forskellige måder. 

For eksempel ved at emner som migration, globalisering, væbnede konflikter, klima, biodiversitet, 

dyrevelfærd, kønsidentiteter m.v. behandles på nye måder eller tages op i nye sammenhænge, hvor man – 

implicit eller eksplicit – søger at legitimere vold og andre kriminelle handlinger. 

De væsentligste former for ekstremisme i Danmark er ekstrem islamisme, højreekstremisme og 

venstreekstremisme1.  

 

Radikalisering 

Radikalisering betegner en kortere eller længerevarende proces, hvor en person tilslutter sig ekstremistiske 

synspunkter eller legitimerer sine handlinger efter ekstremistisk ideologi. 

 

Bekymringstegn 

Både erfaring og forskning viser, at alle individers og gruppers veje til ekstremisme er forskellige og typisk 

foregår i et komplekst samspil mellem faktorer på samfunds-, gruppe- og individniveau. 

Bekymrende tegn du kan være opmærksom på  

Det kan være svært at vide, om der er grund til at være bekymret. Men der er en række 

opmærksomhedspunkter, som kan være tegn på, at en person er involveret i ekstremisme eller er på vej til 

at blive det. Når en række adfærdsændringer og bekymrende tegn optræder på samme tid, kan der være 

grund til at reagere på det, så bekymringen kan blive undersøgt nærmere.  

 

Opmærksomhedspunkterne er derfor ikke en tjekliste, men alene et hjælperedskab.  

 

Individuelle opmærksomhedspunkter: 

• Udviser voldsparathed, fx ved at være involveret i voldshandlinger eller voldelige sammenstød. 

 
1 www.stopekstremisme.dk  
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• Viser interesse for at rejse til udlandet og deltage i konflikter eller træningsaktiviteter, hvor 

ekstreme grupper er involveret. 

• Opsøger hjemmesider, litteratur eller film med ekstremistiske eller voldslegitimerende budskaber. 

• Truer, chikanerer eller udøver socialt pres over for andre. 

• Er involveret i begivenheder med hadefulde eller voldslegitimerende budskaber. 

• Udbreder voldslegitimerende budskaber, fx via sociale medier. 

• Viser stor optagethed af en bestemt sag eller person. 

• Udtrykker foragt for og intolerance over for andres holdninger. 

• Har en prædikende og moraliserende adfærd. 

• Udviser tilknytning til ekstreme budskaber gennem sin påklædning, sit udseende eller brug af 

totalitære symboler. 

Opmærksomhedspunkter om sociale forhold og personens netværk: 

• Færdes i miljøer med let adgang til våben. 

• Har social omgang med personer eller grupper, som har ekstreme holdninger. 

• Isolerer sig og tager afstand fra familie og hidtidige venskaber. 

• Afbryder uddannelse, opsiger job og anden tilknytning til det omgivende samfund. 

• Familien er dysfunktionel. 

 

 

ORGANISERING OG SAMARBEJDE 
Organisering  

Vordingborg Kommune skal sikre et godt samarbejde mellem relevante myndigheder i kommunen, med 

politiet og andre myndigheder i opgaven med at forebygge ekstremisme. Derfor nedsættes en styregruppe 

med ledere på tværs af relevante centre i kommunen. Styregruppen skal bl.a. udpege medarbejdere, der 

skal være med til at vurdere bekymringer for ekstremisme i infohus-samarbejdet. Dette for at sikre en 

koordineret og systematisk analyse af de modtagne bekymringer. 

 

Infohus-samarbejdet er forankret i SSP, og kommunens SSP-konsulent er kommunens infohustovholder. 

Det er infohustovholder fra SSP som sammen med infohustovholder fra politikredsen er ansvarlige for 

vurdering og håndtering af konkrete sager.  

 
Kommunens SSP-enhed koordinerer i samarbejde med de relevante afdelinger, at beredskabsplanen, tegn, 

opmærksomhedspunkter samt handleveje kommunikeres ud til kommunens frontpersonale.  

 

Infohus-samarbejdet 

Vordingborg Kommune er en del af infohus-samarbejdet, som er et kriminalpræventivt samarbejdsforum 

mellem Vordingborg Kommune og Sydsjælland og Lolland-Falsters Politi samt andre relevante 

myndigheder, herunder PET.  

Infohusenes primære opgave er at analysere og vurdere konkrete bekymringer og samtidig at være et 

forum, hvor myndighederne kan dele viden om lokale udfordringer og tendenser. De involverede 

repræsentanter opererer i henhold til gældende lovgivning inden for eget myndighedsområde. Infohusene 

er organiseret i to strukturer, infohus kommune og infohus netværk. 

 

Infohus Vordingborg Kommune  

Det overordnede formål med infohus kommune er at skabe et lokalt myndighedskoordinerende 

samarbejde, hvor kompetencer samles til en systematisk, koordineret og kvalificeret analyse og vurdering 

af bekymringer for ekstremisme.  De centrale aktører i infohus kommune er infohustovholderen fra 

politikredsen og infohustovholderen fra kommunen. 
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Det er således ikke et forum for myndighedsbeslutninger. De respektive myndigheder forvalter og 

iværksætter selv foranstaltninger og tiltag i henhold til gældende lovgivning.  

Infohus Vordingborg mødes fire gange årligt, herudover afholdes akutte møder ved behov. 

Infohustovholder fra Vordingborg kommune kontakter relevante samarbejdspartnere og myndigheder i de 

konkrete sager og har koordinerende rolle. 

 

Infohus netværk  

Infohus netværk er et tværsektorielt mødeforum for infohustovholdere fra politi, kommuner, 

kriminalforsorgen samt repræsentanter fra andre myndigheder inden for politikredsen.  

På møderne drøfter myndighederne udfordringer og tendenser, deler viden om metoder og evt. deler 

erfaringer med håndtering af bekymringer i anonymiseret form.  

Vordingborg Kommune deltager i netværksmøderne, som afholdes af Sydsjælland og Lolland-Falsters Politi, 

sammen med de andre kommuner i politikredsen, kriminalforsorgen samt nationale myndigheder.  

 

PROCEDURE FOR MODTAGELSE OG HÅNDTERING AF BEKYMRING VEDR. 
EKSTREMISME 

Hvis du har en bekymring for ekstremisme, så kan du uanset om du er medarbejder eller borger henvende 

dig til infohus Vordingborg.  

I hverdage mellem 8-16 kan du ringe til SSP på telefon: 55 36 35 62  

Ved behov for sparring uden for åbningstid kan du ringe til National hotline på: 41 74 90 90 (åben dagligt 

mellem kl. 8-22) 

  

Når infohustovholder i kommunen modtager en henvendelse, starter SSP en afklaring af borgerens 

situation for at nuancere trusselsbilledet. Relevante myndigheder, afdelinger og institutioner i kommunen 

vil blive inddraget for at oplyse og kvalificere sagsbehandlingen. SSP anvender vurderingsværktøj til 

vurdering af bekymringer om ekstremisme1 for at afdække om bekymringen skal bringes ind i infohus 

Vordingborg Kommune.  

 

Henvendelser fra borgere og fagprofessionelle om bekymringer for radikalisering og ekstremisme spænder 

bredt, fra personer der mistrives, til personer der potentielt udgør en sikkerhedsrisiko. 

Eksempler på forskellige udfordringer er blandt andet erfaringer og sager med personer, som rejser 

til konfliktområder, personer der radikaliseres under afsoning og bekymringer for borgere med psykiatriske 

diagnoser. Det kan også være bekymringer for voldsparathed og tilknytning til kriminelle miljøer, 

traumatisering, udsathed og marginalisering. Radikalisering, rekruttering og deling af ekstremistisk 

materiale online har også været genstand for opmærksomhed i infohusene de seneste år.  

Det er risikoen for kriminelle handlinger med ekstremistisk motiv, der definerer, hvorvidt en bekymring er 

relevant at arbejde videre med i regi af infohuset. Politikredsens og kommunens Infohustovholdere 

vurderer som udgangspunkt i fællesskab, om en bekymring falder inden for infohusets arbejdsområde om 

at forebygge kriminelle handlinger med ekstremistisk motiv.  

 

Politiets infohustovholder har det overordnede koordinerende ansvar for samarbejdet og undersøger 

indledningsvist, om der er kriminelle eller akutte sikkerhedsforhold til stede i bekymringen, og om der er 

noget der hindrer, at en bekymring kan behandles i Infohus kommune.  

Hvis politiet vurderer, at sagen ikke skal behandles i infohus kommune, kan andre myndigheder fortsat 

være forpligtet til at iværksætte konkrete foranstaltninger i henhold til gældende lovgivning.  

I disse tilfælde vil infohustovholderne identificere øvrige relevante myndigheder. Kommunens 

infohustovholder kan med fordel gives mandat til at inddrage repræsentanter fra relevante forvaltninger i 

kommunen. 
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Politiet vil til enhver tid stå til rådighed for andre myndigheder med rådgivning om relevante 

sikkerhedsmæssige forhold. 

 

FOREBYGGELSE OG OPSPORING  
Arbejdet med forebyggelse af radikalisering og ekstremisme finder sted i de enkelte skoler, 

ungdomsuddannelser og relevante afdelinger/institutioner i kommunen. SSP arbejder løbende med 

forebyggelse af radikalisering og ekstremisme. To gange om måneden mødes SSP med skolernes 

trivselscoaches, hvor der kan drøftes enkeltsager2 eller cases/observationer fra skolerne. Fire gange om 

året mødes politiet og SSP med skolernes ledelser, her bliver der talt generel forebyggelse – emnet kunne 

være radikalisering. I oplæg til udskolingselever og ungdomsuddannelserne, fortæller SSP om deres arbejde 

med området.  

 

Vordingborg kommunes beredskabsplan og handlevejledning ved viden eller mistanke om radikalisering og 

ekstremisme, skal danne grundlag for øget opmærksomhed på og viden om området. Alle medarbejdere 

med borgerkontakt skal have grundlæggende viden om forebyggelse og opsporing af radikalisering og 

ekstremisme gennem løbende information og opkvalificering. SSP planlægger dette i samarbejde med de 

relevante afdelinger.  

 

FORMALIA  
Kommunalbestyrelsen skal udarbejde et beredskab til forebyggelse, opsporing og håndtering af 

ekstremisme blandt børn, unge og deres familier. Beredskabet skal udformes skriftligt, vedtages af 

kommunalbestyrelsen og offentliggøres. Kommunalbestyrelsen skal revidere beredskabet løbende efter 

behov, dog som minimum hvert fjerde år (Barnets lov §15 stk. 3). 

 

Vordingborg Kommunes beredskabsplan ved ekstremisme og radikalisering (2024-2027) er udarbejdet 

primo 2024 og godkendt i kommunalbestyrelsen den 27. marts 2024. Beredskabet vil være tilgængeligt på 

kommunens hjemmeside.  

 

 
2 Jf. Retsplejeloven §115 



 

 

 

Vordingborg Kommune 
Postboks 200 
Tlf. 55 36 36 36 


